
Brunis RUBESS 

Jūs esat piedzīvojis dažādus laikus dažādās pasaules vietās, pieredzējis 

notikumus, kas likuši mainīties arī naudai un tās vērtībai. Visos šajos 

procesos vairāk vai mazāk cietuši cilvēki - naudas turētāji. 

Esmu piedzīvojis vairākas naudas reformas dažādās valstīs. Kopumā veiksmīga, 

manuprāt, bija 1948. gada naudas reforma Vācijas Federatīvajā Republikā. Es 

atrados vilcienā un braucu no Dienvidvācijas uz mājām Ziemeļvācijā, kad uzzināju, ka 

nauda, kas bija manā kabatā, kļuvusi nederīga. Vienīgi metāla naudas vērtība 

saglabājās 10 pret 1, proti, 10 feniņi atbilda 1 jaunajam feniņam. 

13 kilometrus - no dzelzceļa stacijas līdz mājām - nesu savu bagāžu, jo nebija nekādu 

iespēju iegūt 1 marku un 30 feniņus, lai nopirktu autobusa biļeti. Es tolaik biju viens 

no miljoniem, kas atradās šādā situācijā. Kad aizkļuvu līdz nometnei, 60 markas 

varēju apmainīt pret 60 jaunajām markām. Visiem toreiz apmainīja vienādu naudas 

summu. Tā bija diena, kad katram cilvēkam piederēja 60 markas. 

Dzīvoju Augustdorfas bēgļu nometnē. Tās iemītniekiem - vairākiem tūkstošiem 

cilvēku - nebija ietaupījumu, zelta vai citu vērtību, visi bija vienādā situācijā. Taču jau 

pēc divām nedēļām nometnē mita gan nabadzīgi, gan bagāti cilvēki, jo pēkšņi viņu 

rīcībā bija nauda ar vērtību. Tas mudināja darboties - apsvērt iespējas un rīkoties. Es 

nopirku Hermaņa Heses (Hermann Hesse) kopotos rakstus par 26 markām un, 

aizgājis uz restorānu, baudīju labu maltīti. Tas bija mans pirmais ieguldījums jaunajā 

dzīvē. 

https://www.makroekonomika.lv/lats-ir-stiprs-jau-5-gadus  

https://www.makroekonomika.lv/lats-ir-stiprs-jau-5-gadus

